2. Et ait ad omnem cœtum Israël: Si placet vobis: et á Domino Deo nostro egreditur sermo, quem loquor: mittamus ad fratres nostros reliquos in universas regiones Israël, et ad sacerdotes, et Levitas, qui habitant in suburbanis urbium, ut congregentur ad nos,

4. Y David tuvo su consejo con los tribunos, y centuriones, y con todos los príncipes,

2. Y dijo á toda la congregacion de Israel: Si os place: y vienen del Señor Dios nuestro las palabras, que hablo: enviemos á nuestros hermanos que han quedado en todas las provincias de Israel, y á los sacerdotes, y Levitas, que habitan en los ejidos de las ciudades, para que se junten con nosotros,

1 El Hebréo: *No en corazon, y corazon;* esto es, no con doble corazon, ó con doblez de corazon; sino con corazon sano, como en el v. 38, y esto expresa mas la grande union y entera voluntad que tenían todos de obedecerle.

2 Los otros Israelitas que estaban con David. Entre todos ascendían á otros de cuatrocientos mil combatientes.

3 Todas las tribus que estaban vecinas á la de Judá hasta Issachár, etc. ayudaron á los de Judá administrándoles víveres. Otros lo explican de otro modo: No solo las tribus que confinaban con la de Judá, como la de Benjamin; y la de Simeón, sino todas las otras, aun las mas remotas, como las de Issachár, Zabulón, y Aser, y Nephthali acudieron á porfia con todo lo necesario para los gastos. Todas las tribus se afanaron en estas provisiones. Primero la de Judá: en segundo lugar las vecinas á ella; y finalmente las remotas.

4 Todo genero de víveres, como despues se expresa, y que se comprenden en el pan.

5 MS. S. *A grant plantia.* — 6 Lo que concierne ser así, si vosotros aprobais mi proposicion.

3. Et reducamus arcam Dei nostri ad nos : non enim requisivimus eam in diebus Saúl.

4. Et respondit universa multitudo ut ita fieret : placuerat enim sermo omni populo.

5. Congregavit ergo David cunctum Israël á Sihor Ægypti, usque dum ingredieris Emath, et adduceret arcam Dei de Cariathiarim.

6. Et ascendit David, et omnis vir Israël ad collem Cariathiarim, qui est in Juda, ut afferret in eam Domini Dei sedentis super cherubim, ubi invocatum est nomen ejus.

7. Imposueruntque arcam Dei super plaustrum novum, de domo Abinadab : Oza autem, et frater ejus, minabant plaustrum.

8. Porró David, et universus Israël iudebant coram Deo omni virtute in canticis, et in citharis, et psalteriis, et tympanis, et cymbalis, et tubis.

9. Cum autem pervenissent ad arcam Chidon, tetendit Oza manum suam, ut sustentaret arcam : hos quippe lasciviens paululum inclinaverat eam.